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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Posluchač: Mgr. Lukáš Láznička

Název rigorózní práce: Hodnocení viskozity celulosových základů pro

magistraliter přípravu

Magistraliter příprava plní nezastupitelnou roli v individuální preskripci léčivých

přípravků. Značnou část přípravků reprezentují viskózní přípravky s přídavkem

hydrogelů. V této práci byl studován vztah mezi koncentrací a viskozitou derivátů

celulosy s různým viskozitním číslem. Pro linearizaci byla využita empirická lineární

regrese, ve které je viskozita transformována logaritmem a koncentrace druhou

odmocninou. Získané aktuální parametry lineární regrese umožnily odhad koncentrace

derivátu pro dosažení požadované viskozity tak, aby mohly být jednotlivé deriváty

celulosy s různým viskozitním číslem mezi sebou zaměněny bez velkého vlivu na

viskozitu výsledného magistraliter přípravku.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: Assoc. Prof. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Mgr. Lukáš Láznička

Title of Thesis: Evaluation of viscosity of the cellulosis bases for

extemporaneous preparation

Extemporaneous preparation plays an important role in the individual prescription of

medicinal products. Many preparations are viscous preparations with the addition of

hydrogels. In this work, the relationship between concentration and viscosity of

cellulose derivatives of various viscosity grades was studied. The empirically proposed

linear regression in which the transformation of viscosity by logarithm and the

concentration by square root was used. The actual parameters of the linear regression

obtained allowed to estimate the concentration of the cellulose derivative to achieve

the desired viscosity. This way, the individual derivatives of different viscosity grades

can be replaced without the large impact on viscosity of the resulting medicinal

product.
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3 Zadání

Cílem této experimentální rigorózní práce bude v teoretické části zpracovat literární

rešerši zaměřenou na využití hydrogelů v lékových formách, a především využití

derivátů celulosy a jejich vlastnosti.

Experimentální část práce je soustředěna na praktické řešení zástupnosti různých

druhů derivátů celulosy, dodávaných distributory. Proto je cílem:

1. Pomocí kapilární viskozimetrie změřit kinematickou viskozitu vzorků

methylcelulosy, hypromelosy a karmelosy sodné soli s různým viskozitním

číslem v závislosti na koncentraci.

2. Určit relativní hustotu vzorků methylcelulosy, hypromelosy a karmelosy sodné

soli a následně dynamickou viskozitu vzorků.

3. Pomocí transformace veličin (viskozita logaritmem, koncentrace druhou

odmocninou) získat rovnice umožňující využití aktuálních parametrů pro

odhad koncentrace derivátu celulosy pro dosažení potřebné viskozity.

4. Ověřit platnost postupu a možnost využití derivátu s odlišným viskozitním

číslem na praktickém recepturním přípravku.
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4 Úvod

V technologii léků a zejména v magistraliter přípravě v lékárnách nacházejí gelové

systémy vysokomolekulárních látek široké uplatnění. Mají řadu výhod, zejména

nízkou toxicitu (bezpečnost), cenovou dostupnost, ojedinělé fyzikální vlastnosti,

biokompatibilitu, mukoadhezivitu, nízké riziko mikrobiální kontaminace, minimum

inkompatibilit a další. Především hydrofilní gelové systémy polosyntetických derivátů

celulosy nacházejí uplatnění jak v oblasti lokálního, tak i celkového podání, v tvarově

specifických i nespecifických lékových formách.1

Předkládaná rigorózní práce má za cíl porovnat vlastnosti jednotlivých celulosových

etherů, zejména jejich viskozitu tak, aby mohly být v magistraliter recepturách

jednotlivé viskozitní druhy stejného derivátu nebo i různé deriváty celulosy

s respektem k inkompatibilitám vzájemně zaměněny a aby výsledná viskozita

magistraliter přípravku zůstala nezměněna nebo se případně změnila jen v malém

rozsahu.
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5 Teoretická část

5.1 Využití hydrogelů v lékových formách

Významná skupina gelů používaných ve farmacii jsou hydrofilní gely, hydrogely. Jsou

tvořené obvykle hydrofilními polymery, které za určitých podmínek a koncentrace

polymeru gelovatí. Jedná se o bikoherentní soustavy tvořené vnitřní fází z polymeru,

který vytváří trojrozměrnou síťovitou strukturu, která fixuje kapalné vehikulum, jež je

vnější fází. Pro hydrogely je charakteristická vysoká absorpce vody, která může být až

tisícinásobkem suché hmotnosti polymeru.

Hydrogely lze klasifikovat podle různých kritérií:

1. Podle počtu fází na jedno a vícefázové

2. Podle fyzikální struktury sítě na amorfní, semikrystalické struktury

s vodíkovými můstky, supermolekulární struktury a hydrokoloidní agregáty

3. Podle původu zesíťování na chemicky (kovalentně) zesíťované, fyzikálně

síťované gely a gely, jejichž síť vzniká propletením makromolekul

Farmaceutické hydrogely jsou zastoupeny v řadě lékových forem. Strukturu gelu

nalezneme v řadě krémů, mastí, past, čípků, globulí, insertů, implantátů,

terapeutických systémů. Jako meziprodukt se gely uplatňují také v mnoha lékových

formách, např. při výrobě želatinových tobolek, filmových obalů tablet, mikrotobolek

a jako pojivo v granulátu.

Hydrogely se svými mechanickými a strukturálními vlastnostmi podobají živým

tkáním, jsou biokompatibilní a netoxické, používají se v tkáňovém inženýrství. Slouží

např. jako matrice pro reparaci a regeneraci různých druhů tkání a orgánů, ke

zhotovení výstelek umělých srdcí, umělé kůže a svalů.

Klasické využití hydrogelů je při lokální aplikaci na kůži. Tyto přípravky jsou většinou

složené z léčivé a gelotvorné látky, kapalného vehikula, protimikrobní přísady

a dalších pomocných látek. Kapalným vehikulem bývá většinou voda nebo její

kombinace s glycerolem a alkoholy. Přípravky tvoří jemný, hladký, nemastný

a přilnavý film, který je z pokožky snadno smývatelný. Samotný hydrogel lze použít

u svědivých, mírně zánětlivých afekcích nebo urtikáriích. Lokálně aplikované gely

jsou vhodné pro inkorporaci léčiv s antiflogistickým, antiseboroickým, antiaknózním,

antipruriginózním a antiseptickým účinkem.

6

U oční aplikace léčivých látek dochází po vkápnutí do oka k jejich rychlému odplavení

do spojivkového vaku. Zároveň se zvýší vylučování slz a většina přípravku je

v krátkém čase eliminována. Proto je účelné prodloužit čas styku přípravku

s rohovkou, což je možné zvýšením viskozity přípravku. Využívají se zejména gely

s bioadhezivními vlastnostmi, které vykazují adhezi na mucinovou vrstvu oka díky

různým fyzikálním a chemickým mechanismům a tím zajistí prodloužení kontaktu

s rohovkou a spojivkou. Vodné roztoky mukoadhezivních látek se pomalu rozpouští

a jsou odplavovány slzami. Léčivé látky zůstávají v oku, dokud se mucinová vrstva

neobnoví nebo přípravek není odstraněn mrkáním.2 Tím se zlepšuje biodostupnost

a snižují se vedlejší účinky. Novější přístup k úpravě viskozity očních přípravků je in

situ gelace, kdy ke zvýšení viskozity dojde až po aplikaci na rohovku. Výhodou je

snazší zpracování, aplikace a dávkování přípravku.3,4

Hydrogely tvořící podkožní implantáty jsou biodegradabilní systémy představující

terapeutický systém s řízeným uvolňováním. K přípravě se používají bobtnající

polymery, které se nerozpouští ve vodě.1,5

Mezi nové metody využití polymerů v oční aplikaci patří tzv. minitablety. Minitablety

jsou biodegradabilní, pevné lékové formy, které po aplikaci do spojivkového vaku

přechází do formy gelu, což prodlužuje dobu kontaktu mezi léčivou látkou a povrchem

očního bulvu. Výsledkem je zvýšení biologické dostupnosti léčiva. Mezi výhody

minitablet patří snadná aplikace do spojivkového vaku, odolnost proti obranným

mechanismům (odplavení léčiva nasolakrimálním kanálkem) a postupné uvolňování

aktivní složky v místě aplikace.

K vývoji minitablet se používají deriváty celulosy (hydroxypropylmethylcelulosa,


[…]


hodnoty kinematické a dynamické (mPa.s) viskozity prakticky stejné. Aproximace

k teplotě 25 °C je snadná, hustota vody se při těchto teplotách liší o 0,0012 g/ml

(0,9982 g/ml při 20 °C, 0,9970 g/ml při 25 °C), což je s ohledem na přesnost výsledku

měření viskozity zanedbatelné.41

Závislost mezi viskozitou a koncentrací roztoku polymeru je nelineární. K její

linearizaci se obecně používá transformace proměnných logaritmem. Tato závislost

ale není považována za dostatečně přesnou, resp. není dostatečně lineární v celém

rozpětí koncentrací. Mnohem lepší výsledky pro deriváty celulosy poskytuje

transformace koncentrace (%) druhou odmocninou.38,39 Tato transformace byla

použita také v této práci pro linearizaci koncentračních závislostí studovaných

derivátů, jak ukazují obr. 6–11. Parametry rovnic pro jednotlivé deriváty a hodnoty

koeficientů korelace r v rozmezí 0,9959 – 0,9998, potvrzující platnost empirické

transformace, jsou uvedeny v tabulce 12.

Lékopisný článek Hypromellosum 4000 uvádí rozmezí viskozity 3000–5600 mPa.s.

Viskozitní číslo podle světového výrobce methylcelulosy a hypromelosy (Methocel,

Dow Chemical Company) označuje kinematickou viskozitu vodného 2% roztoku. Pro

magistraliter přípravu jsou ovšem obvykle výrobci neznámí; derivát je do lékáren

dodáván distributorem, který deklaruje jeho shodu s lékopisnými požadavky, tj.

v uvedeném širokém rozmezí viskozity.

46

Standardizace postupu podle pokynů výrobce přístroje (opakované měření do ustálení

průtoku kapilárou a volba konstanty viskozimetru podle doby průtoku) a práce

s rozpuštěným derivátem (dlouhodobá hydratace v chladu u MC a HPMC)38 jsou

předpokladem správného měření na Ubbelohdeho viskozimetru. Mezi deklarovanou

zdánlivou viskozitou 3354 mPa.s (certifikát dodavatele – 2% m/m, 20 °C; vysušená

látka) a skutečně naměřenou průměrnou hodnotou 2% roztoku HPMC 4000 obou šarží

2743 mPa.s byl zjištěn cca 18% rozdíl. Možný nesoulad může být zapříčiněn tím, že

lékopis předepisuje pro měření vzorků s viskozitou rovnou nebo vyšší než 600 mPa.s

jednoválcový vřetenový viskozimetr, který je v lékárně omezeně dostupný.

Možnost použití získaných parametrů pro odhad koncentrace derivátů celulosy

o různém viskozitním čísle bez výrazné změny viskozity výsledného přípravku byla

ověřena u nejčastěji připravovaného léčivého přípravku na Oddělení přípravy léčiv

Nemocniční lékárny Fakultní nemocnice Královské Vinohrady. Jedná se

o nystatinovou isotonickou suspenzi, která se používá k léčbě slizniční kandidové

infekce (sooru) v dutině ústní a jícnu u nedonošenců, dětí, imunokompromitovaných

pacientů (HIV pozitivních, pacientů léčených vysokodávkovou chemoterapií)

a pacientů léčených inhalačními kortikosteroidy.42 Její kinematická viskozita

321 mPa.s byla experimentálně určena. Z aktuálních parametrů lineární závislosti

ln  – c byly pro MC 400 a HPMC 4000 určeny podle rovnice 10 potřebné

koncentrace 2 % resp. 1,2 % k dosažení přibližně stejné viskozity. Měření viskozity

těchto přípravků potvrdilo možnost použití těchto parametrů v praxi. Vzhledem k

obecné variabilitě měření viskozity je zpřesnění odhadu možné opakováním

experimentu a zpřesněním škály vzorků (podrobnější koncentrační závislost).
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9 Závěr

Z výsledků této experimentální práce studující vliv koncentrace derivátů celulosy:

Methylcellulosum 400. Methylcellulosum 1500, Hypromellosum 4000,

Hypromellosum 100000 a Carmellosum natricum na kinematickou a dynamickou

viskozitu je možné shrnout následující závěry:

• Pro deriváty nerozpustné za zvýšené teploty (MC, HPMC) je vhodnou

metodou přípravy smáčení a rozpouštění metodou kontrolovaného bobtnání

(hot-cold) a následné uložení vodného roztoku/hydrogelu v chladu

k dorozpuštění částic.

• Při dodržení požadavků na ustálení průtoku vzorku kapilárou je Ubbelohdeho

viskozimetr pro měření kinematické viskozity použitých derivátů ve

sledovaném koncentračním rozmezí vhodný. Volba konstanty viskozimetru se

řídí časem průtoku kapilárou.

• Hustota vodných viskózních roztoků/hydrogelů ve sledovaném rozmezí

koncentrace 0,5 – 2,0 %, případně 0,25 – 1,0 % pro HPMC 100 000, je

srovnatelná s vodou. Proto je možné kinematickou viskozitu považovat za

shodnou s viskozitou dynamickou. Odchylky jsou z pohledu magistraliter

přípravy zanedbatelné.

• K linearizaci závislosti mezi koncentrací vodného roztoku/hydrogelu

a dynamickou viskozitou je použitelná transformace viskozity logaritmem

a empirická transformace koncentrace druhou odmocninou. Pro studované

deriváty se koeficienty korelace pohybovaly v rozmezí 0,9959 – 0,9998.

• Aktuální parametry rovnice ln  – c umožňují určit koncentraci polymeru pro

dosažení požadované hodnoty viskozity.

• Zpřesnění odhadu (parametrů rovnice) pro vzájemné nahrazení derivátů

celulosy s různým viskozitním číslem je možné zvýšením opakování

experimentu pro různé šarže polymeru a rozšířením koncentrační řady vzorků.
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