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Posudek oponenta rigorózní práce

Předložený spis má obvyklý celkový rozsah 51 stran, obsahuje 17 tabulek a 10 obrázků, cituje 41

literárních zdrojů, které souvisejí s řešeným tématem.

Práce je přehledně a srozumitelně prezentována, obsahuje však některé nepřesnosti a nedokonalosti,

jejichž počet nepřesahuje obvyklou míru.

Z nich uvádím následující:

Název práce nevystihuje dostatečně exaktně realitu. Nejsou hodnoceny celulosové základy, ale roztoky tří

derivátů celulosy lišících se molekulovou hmotností.

Na s. 4. se autor zmiňuje o nízkém riziku mikrobiální kontaminace použitých substancí. Jak je to myšleno?

Na s. 6 se v jedné rovině uvádí kyselina polyakrylová a její zesíťované formy.

Údaj o viskozitě roztoků xanthanové klovatiny je velmi orientační, tento biotechnologický produkt má velmi

široké rozpětí středních molekulových hmotností a také různou polydisperzitu.

Lékopisný název biopolymeru, který je směsí solí polyarabinových kyselin je arabská klovatina, nikoliv

arabská guma (s. 10). Mezi klovatinou a gumou je značný rozdíl.

Na s.13 je nejasný popis stavu kyseliny hyaluronové, která tvoří "houbovitou síť", na s. 11 je další nejasný

termín "objemná síť.

K vedení experimentu nemá oponent zásadní připomínky.

Seznam použitých literárních zdrojů je značně nejednotně prezentován.

Oponent má následující otázky:

Jaký je rozdíl mezi Carbopolem a Carbomerem.

V jaké chemické formě je v praxi nejčastěji používaná kyselina hyaluronová.

Na s. 21 je zmíněn peruánský balzám. Je tato látka používaná ve farmacii?

Je možno některý ze studovaných derivátů celulosy doporučit jako universální.

Jaká doba průtoku kapilárním viskozimetrem je optimální.

Je možno deklarovat optimální viskozitu pro účely práce s magistraliter recepturami.

Zakládá se tvrzení uvedené v diskusi na s. 44 o časté absenci potřebného derivátu celulosy v lékárnách

na pravdě?

Je známa příčina 18% rozdílu mezi deklarovanou a naměřenou viskozitou HPMC 4000?

Předložený spis splňuje požadavky na rigorózní práce kladené, oponent i přes výše uvedené připomínky

práci doporučuje podstoupit k obhajobě.
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